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Av herr Wiklund, angående utnyttjandet av de sociala hjälpresurserna 
till förebyggande av aborter.

Vid behandlingen av statsutskottets utlåtande nr 169, punkt 9, vid 1965 års 
riksdag angående statsrevisorernas granskning av den abortförebyggande verk
samheten erinrade undertecknad i andra kammaren om de otillräckliga sociala 
stödåtgärderna vad avser kvinnor i abortsituation (andra kammarens protokoll 
den 8 december 1965). Tillgängligt statsanslag, som visat sig i hög grad otill
räckligt, avser endast ”överhängande hjälpbehov”. Revisorerna fann att stöd
behovet ofta var av den naturen att det borde täckas med kommunal social
hjälp enligt socialhjälpslagens bestämmelser. Det är bl. a. genom uttalanden av 
många gynekologer omvittnat att många kvinnor vid uteblivet eller otillräck
ligt stöd av social art söker abort, som inte skulle ha aktualiserats, om sådant 
stöd kunnat ordnas och sättas in på effektivare sätt än som nu ofta sker. Det 
torde knappast kunna uteslutas att en bidragande orsak till detta förhållande 
är det dubbla ansvaret för att socialt stöd åt de kvinnor det här gäller verkligen 
lämnas. Statsrevisorerna framhöll också vikten av intimt samarbete mellan de 
olika organ som bär att befatta sig med hjälpbehov av här förevarande slag. 
Sasom jag också erinrade om i mitt åberopade anförande slutade revisorerna 
med följande ord:

”Revisorerna förutsätter att de ovan anförda synpunkterna blir beaktade i det 
fortsatta arbetet inom den abortförebyggande verksamheten.”

Jag gjorde därefter gällande att det var viktigt att detta uttalande i särskild 
ordning genom vederbörliga instanser fördes vidare till de berörda hjälporga
nen, som ju inte är av statlig natur.

Statsutskottets ordförande herr Bohman och även en av statsrevisorerna, herr 
Allard, uttalade som svar på mitt anförande en förhoppning om att statsreviso
rernas uttalande på antytt sätt skulle komma att föras vidare till hjälporganen 
och sålunda komma att vederbörligen beaktas. Någon säkerhet för att så sker 
föreligger självfallet dock icke, varför jag anser att riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Maj:t bör hemställa om att de berörda organen genom cirkulär eller på 
annat lämpligt sätt informeras om vad som förevarit. Det är ju nämligen av 
största vikt att — i avvaktan på förslag av abortutredningen — den abort
förebyggande stödverksamheten så långt som möjligt effektiviseras genom fullt 
utnyttjande av de hjälpmöjligheter som för närvarande står till buds, särskilt 
genom den kommunala socialhjälpen.
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Med stöd av vad ovan anförts hemställes därför,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville anhålla att 

socialstyrelsen och medicinalstyrelsen får i uppdrag att — med 
hänvisning till vad statsrevisorerna anfört — på det sätt som 
må befinnas ändamålsenligt lämna berörda hjälporgan anvis
ningar om vikten av samarbete vid utnyttjande av de sociala 
hjälpresurser som kan stå till buds för förebyggande av abor
ter.

Stockholm den 12 januari 1966

Daniel Wiklund


